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Adalékok a salgótarjáni munkásezred 

történetéhez *

Az 1919. március 21-én győzelemre jutott Magyar Tanácsköztársaság intéz­
kedései között szerepelt a Vörös Hadsereg szervezéséről kiadott rendelet. 
A  forradalmi fegyelmen alapuló új proletárhadsereget -  osztályjellegének 
megfelelően -  elsősorban a szervezett munkásság soraiból kell toborozni, 
mondta ki a rendelet, s továbbá azt is, hogy a „Vörös Hadseregen belül, 
mint annak tartaléka, munkás-tartalékzászlóaljak, csapattestek állítandók 
fel.”

A  gyári munkás-tartalékzászlóaljak felállítását a kommunisták kezdemé­
nyezték. Két szempont: védelmi és gazdasági indokolta törekvésüket. Egy­
részt úgy látták, hogy a Tanácsköztársaság fegyveres erejének megerősíté­
sével nem lehet addig várni, míg a Vörös Hadsereget megteremtik; más­
részt az üzemek, gyárak forradalmi szellemű, fegyelmezett munkásaiból 
olyan különleges munkás-katona alakulatok megteremtésére törekedtek, 
amelyek a termelés folytatása mellett mindenkor gyorsan mozgósíthatók a 
Tanácsköztársaság védelmére.

A  toborzás április elejétől folyt, majd a román, illetve a cseh interven­
ciós csapatok támadásának megindulása felrázta az ország népét, és fel­
gyorsult a hadsereg szervezése. Budapesten 1919. április 27-ig tizenkét gyá­
ri munkásezred alakult és megmozdultak a nagy iparvidékek munkásai is.

Salgótarján az élen járt ebben.
A  megyében a munkásság fegyveres alakulatainak szervezése április 6. 

után indult meg. Április 6-án Salgótarjánban járt Kun Béla hadügyi nép­
biztos Landler Jenő kíséretében és fegyverbe szólította a szénmedence 
munkásait.1

Április elejétől a Salgótarjánban székelő dandárparancsnokság (amely a 
Vörös Hadsereg májusi átszervezése után a 80. dandár nevet nyerte), 1919. 
április 23-án délelőtti helyzetjelentésében a 3. hadosztály-parancsnokságnak 
a következőket jelentette: „ A  helyben lévő acélgyár és bányamunkások- 
ból 2 munkászászlóalj alakult, kik parancsnokul egy tényleges századost 
óhajtanak. A  zlj. létszáma 200 fő. Századparancsnokul egy szakképzett 
munkást választottak maguk közül.”2

A  következő napi, április 24-i iratok is tartalmaznak adalékot a témá­
hoz. A  dandárparancsnokság az alábbi jelentést küldte a 3. hadosztály-pa­
rancsnokságnak: „Kérem  B urián János elvtársat (volt törzsőrmestert)  a 
dandárparancsnoksághoz mint politikai megbízottat véglegesen kinevezni. 
Nevezett a vas- és fémmunkások szakszervezetének tagja, és helybeli mun­
kásgárdák felállítása körül buzgón tevékenykedett. Burián elvtárs f. hó 
21-től a helybeli munkás- és katonatanács megbízatása folytán látja e l a 
politikai megbízási teendőket."3
*  A M ag yar Tanácsköztársaság 70. évfordulójára em lékezve a H adtörténelm i L e véltár őrizetében lévő , a 
Magyar Tanácsköztársaság katonai iratai e lnevezésű gyűjtem ényből teszünk közzé néhány, ed d ig  még 
publikálatlan iratot, am elyek jól k iegészítik  a N ógrád m egye történetét fe ld olgo zó  m onográfia vonatkozó 
fe jezeteit. (N ógrád m egye története 2. kötet, 18 49-1919. Salgótarján, 1969.)
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A  munkásság szervezése oly ütemben haladt. hogy két nap múlva április 
26-án már a Hadügyi Népbiztosság 6. osztálya -  mely a Vörös Hadsereg 
szervezését irányította -  a következő táviratot küldhette a dandárparancs­
nokságnak: „ A  salgótarjáni acélgyárban a munkásság körében egy munkás- 
gárda felállítása van folyamatban. Ezen egység a Vörös Hadsereg köteléké­
be »Salgótarjáni acélgyári zászlóalj« elnevezés alatt sorolandó be. A  zászló­
alj hadrendje a következő: egy gyalog zlj., négy gyalogszázaddal (a lét­
számnak megfelelően folytatólagosan több egység is felállítható), egy gép- 
puskásszázad 8 géppuskával. Ezen egységek felállítása a rendelkezésre 
álló személyzet létszámához és az anyag mérvéhez fokozatosan hajtandó 
végre. A  géppuskás szd. szervezésre a 2669/eln. = 1919. számú rendelet 
megfelelő melléklete mérvadó. A  zászlóalj parancsnokául Winkler Károly 
volt százados elvtársat nevezem ki. Nevezett útbaindítása innen elrendel­
tetett. Lövegek jelenleg nem állnak rendelkezésre. A  kiképzett tüzér elv­
társak a 60. ddr. p arságnak volnának átadandók. A zászlóalj katona-köz­
igazgatási tekintetben, valamint hadrendileg a 60. ddr. csoport parancsnok­
ságnak, harcászatilag pedig a 3.  ho-nak rendeltetik alá. A  zászlóalj kiegé­
szítésére, egyéb jelentésére stb. a Vörös H adsereg kiegészítésére vonatko­
zó eddigi határozványok mérvadók. Mihelyt a zlj. felállítása annyira haladt, 
hogy a demarkációs vonalon szolgálatot tehet, egy vadász ezredbeli erős 
létszámú zlj-at váltson fel, mely utóbbi átirányítás végett a hadügyi nép­
biztosság 5. osztálynak, a létszámokkal jelentendő. Hünb. 8808/eln. 6.
1919.” 4

A  helyzet azonban nem volt ilyen egyértelmű. A  munkások felfegyver­
kezése és felhasználása tekintetében éles ellentétek, viták voltak a kommu­
nisták és szociáldemokraták között. (Lásd erről részletesen a Nógrád megye 
története 2. kötet 257. és azt követő oldalakon leírtakat.)

A z ellentétek lényegét egy, a 3. hadosztály-parancsnokság és a dandárpa­
rancsnokság két szakközege közti beszélgetésben a következőképpen foglal­
ták össze: ,. . . . a helybeli munkászászlóalj körül bajok vannak. A mun­
kástanács azt mondja. hogy fognak, harcolni. A  munkászászlóaljnál felállí­
tott katonatanács pedig azt mondja, hogy tekintettel a zöm kiképzetlensé­
gére, nem harcolhatnak. . .  ” 5

A  dandárparancsnokságnak a 3. hadosztály-parancsnoksághoz küldött 
jelentése ez utóbbi nézetet tükrözte: „Jelentem, hogy a salgótarjáni acélgyá­
ri munkászászlóalj ezer fő létszámmal a mai napon a kiutalt felszereléssel 
felszereltetett.

A ddr. parancsnokság a zlj. megalakított tanácsával a zlj. alkalmazható­
ságát illetőleg összeköttetésbe lépett és a megbeszélés eredményét alábbi­
akban jelentheti: a munkás zlj. ezer fő létszámból csak körülbelül csak egy­
száz ember van olyan, aki az elmúlt világháborúban is részt vett, ezen­
kívül még egynéhány olyan van, aki ezelőtt 10-20 évvel katona volt. A  többi 
teljesen kiképzetlen ember, aki fegyvert egyáltalán nem képes használni és 
soha katona nem volt. Jly körülmények között a zlj. harcban egyáltalában 
nem alkalmazható, mert senki sem vállalhatja a felelősséget, hogy a kikép­
zetlen emberek habár csak egy pillanatig is helyüket megáldani képesek vol­
nának. Lelkesedés és a kötelességtudás nem hiányzik, de így kiképzetlenül 
nincs semmi kilátás a legcsekélyebb eredményre sem. Azok akik az elmúlt 
világháborúban részt vettek, tekintettel csekély számukra, kilátástalannak 
tartják a harcban való részvételt. E z ideig 7-8 évig voltak katonák, sok vi­
szontagság után családjaiknak megmaradtak és most újból ki lennének
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téve a megsemmisülésnek, családjuk pedig minden támasz nélkül marad­
na. Ő k vonakodás nélkül hajlandók, volnának harcolni, de csak úgy, ha 
mindenki részt vesz a küzdelemben. Miután társaik kiképzetlensége követ­
keztében ez nem lehetséges, ők lsem hajlandók ilyen kilátástalan harcba 
lépni. Ha ellenben a társaik is ki lesznek képezve, ami legalább egy hónapi
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időbe kerül, legnagyobb készséggel fognak küzdeni. Ezen jelentés alapján 
a ddr. parság intézkedést kért. hogy mi történjen a munkás zlj.-nak kiadott 
felszereléssel és fegyverzettel. Nem volna-e célszerű azt az itteni hiányok 
pótlására felhasználni, a felesleget pedig visszaszállítani a munkás zlj. ta­
nács tagjainak.

A tanács tagjainak aláírása:

Percze István 
Licska Béla 
Kimer Gyula 
Kerekes József 
Vlacsil Béla 
Katona László 
Kovács Pál

Malomhegyi Gyula 
Andrásko Ede 

Ferencz Sándor 
Papp Gyula 

Miterbad(?) Pál 
Dubinyi Sándor 

Itábu(?) Gusztáv 
Pindroch József."6



A  vita eldöntésében lényeges szerepe volt Hevesi Gyula népbiztosnak, 
aki elrendelte a bányákban, az üzemekben a munka beszüntetését és a mun­
kások felfegyverzését.7 Emellett május 2-án kinevezte a munkászászlóalj 
politikai megbízottjává a kommunista G ólián Andrást,8 akinek döntő sze­
repe volt abban, hogy a zászlóalj fokozatosan harci bevetésre került.

A  dandárparancsnokság május 3-i 7.30-kor leadott távirata már azt a 
tényt közli, hogy. . . ,,a füleki csoport. . . fővédelmi vonalában. . . a salgó­
tarjáni munkászászlóalj részei már fel vannak állítva.” 9

A  május 6-i (1.30’) helyzetjelentés ezt tartalmazza:
„ . . .  A  munkásokból eddig két gyalogszázad alakult és egy műszaki 

század, amelyek kint vannak a vonalban, ma estig állítólag még két mun­
kásszázad fog megalakulni,” 10

Ezt követően -  amint a helyzetjelentések tanúsítják -  a zászlóalj katonái 
részt vettek a Salgótarján megvédéséért vívott harcokban.11

Május 12-től.. .  „az acélgyári és üveggyári munkás századokat. . .  Salgó­
tarján nagyállomáson hadosztálytartalékként”  vonták össze a 6. hadosztály 
parancsára.12 Ezt erősítette meg május 16-án a 80. dandárparancsnokság 
parancsa is. „ A  munkászászlóalj a 80. dandár kötelékébe lép és egyelőre 
Salgótarjánban lesz elhelyezve."13
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A z ezt követő napok irataiból érdekes helyzet rajzolódik ki.
A  3. hadosztály-parancsnokság május 19-én a következő táviratot küldte 

a 80. dandárnak: ,,Közlöm a hdsparság 518/18 hdm számú rendeletét a 
Salgótarjánban szervezés alatt álló munkás zlj.-ak további szervezés, kikép­
zés és fegyelmezés végett Pásztó környékére áthelyezendők. A  zlj .-ak moz­
gásra kész egységek legyenek. Végrehajtás jelentendő. Amennyiben a ddr- 
parság ezen áthelyezés végrehajtását az ott levő szerelvényekkel nem biz­
tosíthatná ez a ho-nak sürgősen jelentendő. = 3 . ho 94 a/4 hdm.”

A  távirat hátlapján Köller dandárparancsnok telefonon leadott jelentése 
szerepel: „ A  megváltozott helyzet következtében a munkászászlóaljak nem 
küldhetők Pásztó környékére” , mivel „  . . . a 2 munkászászlóalj addig, amíg 
ide más tartalék nem jö n ,. . .  itt nem nélkülözhető.” 14

S hiába volt az ezredparancsnok, Winkler kérése is, hogy „  . . . legalább 
egy-két heti egységes és intenzív kiképzésnek vettessenek alá” 15, hiába a 
hadosztály utasítása -  a hadműveleti helyzet döntött: a május 19-én meg­
újult ellenséges támadás visszaverésére, Salgótarján felmentésére minden 
fegyverre, minden alakulatra szükség volt. Salgótarján felmentése -  május 
23. -  után kerülhetett sor az első vonalból való visszahívásra és a kikép­
zésre; amint ezt a 80. dandárparancsnokságnak a munkásezred-parancs- 
noksághoz Kisterenyére 1919. május 23-án küldött parancsa tartalmazza: 
„ A  Salgótarjáni munkásezred a 3. ho.-parság parancsára Kis-Terennén, 
esetleg Kis-Terenne közvetlen közelében egyesítendő.

A  zlj-a k  kiképzése azonnal a legnagyobb eréllyel megkezdendő. Első 
sorban a raj, szakasz és század kötelékek szilárdítandók. meg. Azután a fel­
derítő és biztosító szolgálatra helyezendő a súly. Emellett a lövészetben való 
kiképzés nem hanyagolandó el.

A  kiképzési időszak nem határozható meg, mert a jelenlegi helyzetben 
minden pillanatban akcióba juthat az ezred.

A kiképzés módja ennek megfelelően alkalmazandó.
A  zlj-a k  jelenlegi harcértékéről szóló jelentés még f. hó 24-én ide be­

érkezzék.
Folkusházy 

dandárparancsnok. ”
A z ezredparancsnok, Winkler válasza a következő volt:
„ Kisterenye 1919. május hó 24-én.
Fenti rendeletet tudomásul v ettem.
A  zlj.-ak kiképzési foka legutolsó jelentésem óta nem változott, azonban 

a hangulat a legutóbbi események és az általános helyzet alakulása folytán 
igen kedvező.

Winkler
ezd.-parancsnok. ’ ’16

A  kiképzés időszakáról tudósít az alábbi távirat: „ A  hadseregparság
526/17.-hdm. számú rendeletére: a salgótarjáni munkásezred II. zászlóalja 
az I. zászlóaljba beolvasztandó és egy új II. zászlóalj állítandó fel. Zászló­
aljparancsnokot a hadseregparancsnokság már igényelt. A kiképzett gép- 
puskások. különválasztása után egy géppuskásszázad felállításához még 
hiányzó katonák és felszerelés igénylendő. A z új II. zászlóalj felállításának 
előhaladását a salgótarjáni munkásezredparság a 80. ddr. prsg. útján 
időnként jelentse. Veszik: 80. dandár és salgótarjáni munkásezred parság. 
=  3. ho. psg. 1oo.a /8. szám/ hdm. 1919.” 17
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Valószínűnek látszik, hogy az ezred feltöltése nem történt meg, átszer­
vezték az alakulatot -  amint ez a Vörös Hadsereg parancsnokság által 
kiadott hadrendekből rekonstruálható.18

Május 5—től május 30-ig I. munkászászlóalj elnevezéssel szerepel, mint 
a salgótarjáni acélmunkások alakulata, vagy Acélgyári zászlóalj néven. (Ér­
dekes viszont, hogy a dandárezredként emlegeti és van olyan hadrend, 
amelyben a megnevezése zászlóalj, de a jelölése ezred.)

A  június 15-én kiadott hadrendben már önállóan nem szerepel az alaku­
lat, hanem az 5. munkásezred beolvadt pótlásaként található a salgótarjáni 
I. és II. munkászászlóalj: (az elnevezésbeli ellentmondás itt is fellelhető: 
ugyanezen irat egy másik mellékletében, az 5. hadosztály hadrendjénél ez 
olvasható az 5. munkásezrednél: „ A  salgótarjáni munkásezred 2 zászlóaljá­
val az 5. ezredbe beolvadt.” 19

A július 5-én kiadott hadrendben pedig már így szerepel: 5. salgótarjáni 
munkásezred, amelynek az I. zászlóalja az I. salgótarjáni zászlóaljból, II. 
zászlóalja a II. salgótarjáni zászlóaljból alakult.

Az ezred júniustól a 10. dandár alárendeltségében az 5. hadosztály köte­
lékébe tartozott és részt vett a III. hadtestparancsnokság által vezetett 
északi hadjáratban, és a ,,kiváló munkásokból. . . álló zászlóaljai dereka­
san kivették részüket a harcokból -  de ez az ezred történetének egy újabb 
fejezete, amely már nem esik jelen kutatásunk körébe.
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JEGYZETEK

1. HL MTK 80. ddr. 96/hdm. sz. 100/1—5. lt-i j.

2. HL MTK 80. ddr. 113/l.hdm. sz. 100/18.—147. lt-i j.

3. HL MTK 80. ddr. 114/13.hdm. sz. 100/19.—164. lt-i j.
4. HL MTK 80. ddr. 118/6.hdm. 12. 100/23.—203. lt-i j.

(A távirat hátoldalára Radváner ddrpk a következőt írta: ,,A munkástanács hasonló 
táviratot kapott. A zlj. Jelenleg felállítás alatt áll.”

5. HL MTK 80. ddr. 121. hdm. sz. 101/1.—1. lt-i j.

6. HL MTK 80. ddr. 120/29.hdm. sz. 100/25.—254. lt-i j.
7. HL MTK 3. ho. 78/2. Op. sz. 91/5.—18. lt-i j., és 

HL MTK 80. ddr. 123. hdm. sz. 101/3.—34. lt-i j.

8. HL MTK 80. ddr. sz. n. 101/10.—166. lt-i. j.

9. HL MTK 80. ddr. 123/15. hdm. sz. 101/3.—46. lt-i j.
10. HL MTK 80. ddr. 126/11. hdm. sz. 101 6.—103. lt-i j.

11. Egy érdekesség ezekből a n a p o k b ó l:........  Somoskőnél a salgótarjáni acélgyári mun­
kásszázad 3 mozgókonyhát zsákmányolt. Ezek közül az egyik századnak 6-án elha­
gyott konyhája volt.”

12. HL MTK 80. ddr. 131/13. hadm. sz. 101/11.—189. lt-i j.

13. HL MTK 80. ddr. 135/15. hrm. sz. 101/15.—241. lt-i j.

14. HL MTK 80. ddr. 139/22. hdm. sz. 101/19.—299. lt-i j.
15. HL MTK 80. ddr. 138/29. hdm. sz. 101/18.—283. lt-i j.

16. HL MTK 80. ddr. 143/18. hadm. sz. 102/2.—45. lt-i j.

17. HL MTK 80. ddr. 147/15. hdm. sz. 102/7.—140. lt-i j.

18. HL MTK VHP Hadrendek 66—70. dobozok.
Itt jegyezzük meg, hogy a munkásalakulatok felhasználása tekintetében lényeges 
változás következett be a májusi fordulat után. (Május 3-án a Forradalmi Kormány­
zótanács elrendelte a proletariátus általános mozgósítását.) A Vörös Hadsereget át­
szervezték és ennek során munkásezredekkel megerősítették, amelyeknek utánpót­
lását a gyári munkásezredek adták. Május folyamán 9 munkásezredet (2., 5.. 6., 7., 
8., 9., 11., 14., 22. hadrendi számmal) osztottak be a fronton harcoló egységek közé, 
többségüket a III. hadtest kötelékébe.

19. HL MTK VHP 615/60. hdm. sz. 68/5.—5. lt-i j.
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